UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

In eundem luectiuam quintam

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

INVECTIVA QVINTA
POGGII FLORENTINI INVECTIVA
Quinta in Laurentium Vallam.

92

Go tibi gratias quas mereris: & ubiores referam demeritissime Valla: qui tua non apologia ut appellas / sed morologia non quidem me excitasti a somno / sed mea sponte currete tuo turpi coitio / tuis bubalinis mugitibus incitasti. Repressior tamen paulo fuit ac breuior stulticia tua quam fuerit i prima tua confessione. Nunc aliquanto lenior ad paruum opusculum / tanquam ab exhausto cerebro profectum / tua detractione insaniam redegit / veterator pessimus: qui omnem agendi rationem / & scribendi verecundiam / & dicendi pudorem tanquam abiecta meretrix inuulgatum scortum abieceris: sola temeritate / iactantia / & male dicendi licentia confusus triumphasti. Antea nouo more nobilibus Imperator non dies / sed nocturno deuictis hostibus / sed virtutibus profectis: non de prouincijs / sed adolecentioribus a te subactis: non curru vectus / sed castra Amalthea: qua tibi parens Iuppiter subministravit: redimitus tempa non lauro / sed urtica: stipatus non tamen militibus tuis illis priscis / quorum opera in igne tibi triumphum apud Neapolim compastit: sed a turpitudine & impudentia / nunc secudum erium / phisito illo clarioris ut opinor rationes excogitasti: ut de lingua latina atque coquibus aliter / que & hinc iuncto curru triumphares. Id ut dignitate exercitus nobilitaret: duos comitones pari eloquentia & doctrina praeditos / cocum vicem & stabularium nescio quos tua disputatio dignos in bello quam aduersus me moueres tibi adhibuisti. Verum quod nido / stabuli fetore ad tuum spectaculum homines excitares. O praclarum triumphum coqui & stabularij opera partum. Hic elucet ingenij tui acumen / dicendi ars / & doctrina rerum multarum insignis: ut duorum nequissimorum seruulorum auxilio ad id bellum descenderes ex quo esses triumphaturus. Quam optime in tuo opere talium meritorum conditio quadret. Non enim nisi fanatici / stulti / temerarij / sermone grauior res personae admisceri debuerunt: sed in turpi causa turpiores concertationes collocari. Virum profecto triumphalem etiam possumus appellare: qui iam bistam magnifice triumpharis. Verum ut ad tuam satyrane / an tragodia appellem reuertar: diffusis illam verbis tuis fidem adhibituiri: cantilenam quandam inconditam / ineptam / infusam: sine sale / sine sapore / Guarino iudice instituiti. Et quia eius sententiam timebamus: adhibuisti ei duos praclaros collegas tibi moribus & conditione proximis: quorum auctore moueret / si qua in re forsitan titubaret: coquus scilicet & stabularium tuum. ut vobis ornatis & sententis grauibus patroni doctrinam redoleret. Quamquam in utroque mendax / iactabundusque fuisi: nunquam enim coquum domi / nec coquum nisi commodatum habuisti. Quia in re culpa refugiens / sinxisti graeca noia: cum tuorum referre non posses. Nulla enim pars tugurij tui frigidior est culina: ex qua nunquam fumus egredit. Neque vero tibi equo opus unquam fuit: neque alio seruo. Quis ergo fuit Laurentij coquus? Vallae? Quis stabularius Valle? Laurentius. Quis Laurentij & Vallae lixa? Idem Laurentius Valla. Cum ergo Laurentium & Vallam dixeris: stabularium / coquum & lixam / & seruulum nequissimum noabis. Quid enim tibi utilis coquus fuit: qui caseo / castaneis / nucibus / cruda succidia more soricis miserum victum trahas? Quid tibi equo carenti stabularius profuisset? Quamquam haud iniuria coqui mentionem fecisti / a iure artium memor: cum audierim autem paternum Placentiae coquinariam artem non vulgarem exercuisse: tibi quoque in castris regijs ut accepimus / culina fuit aliquandiu exercitium adeo illustre: ut inter salamentarios primum locum teneres. Quare cum tibi

apologia

coquus

Comitones
Vallae,

Coquus &
stabularius
Vallae.

92

Regis gratiam conciliaffes: reliqui coquinae officio intenti ob inuidiam credo/ ne
 scio quā turpitudine praeferebant/ te culinae ministerio priuarunt. Exitimo te in alio
 apologo quē fabricabis itidē notē artis collocutores sumpturā ad Trafonis alicui
 ius tui similis ac lenonij/ caponularū/lanionū/tabernariorū auxilia cōfugiens: qui
 bus saepe & per dita & ialura re profuisti. Sed graecē linguae (ut te apellas) anti
 stes/ quō apologiā inscribis tuam dicacitatē: quod cum defensione designet: tu nō
 defensione uteris/ sed turpi cōuitio: & obprobrio petulant me persequeris scurra
 nequissime. Verum redeam ad tuos collocutores. Optimo tu qdem cōfugio nebus
 lo/coquinariē improbissimos seruos tuae stulticie auctores testes & collocutores esse
 voluisti: ut vilissimus a sellus vilissimorū aialiū patrociniū uteretur. Quam Guarini
 vicem doleo: quē turpem reddis turpissimorū ganeorū cōfugione. Reliqui qui sap
 pientes habiti sunt/ suis dialogis adhibent psonas graues: aliqua v̄tute notas: ut ei
 am leuiuscule res colloquentiū dignitate grauiorē esse videant. Tu sane prudē
 tior/ bestias tibi siles adsumpsisti: quae sua absurditate tuam turpitudinē reprensā
 rent. Laudo in hoc prudentiā tuam: qui cū detrahendi mentendiq; artem p̄sentis
 esse: noluisse alicuius probi viri praeter q̄ Guarini auctē abuti in hoc tuo vilissimo
 officio maledicendi. Qua in re scio Guarinū tibi malas gr̄as habiturū ac redditurū
 qui eum iudicē in causa honesta quae inhonestioribus testibus ageret insitueris.
 Sed credo te ob amicitia/ q̄ est ei tecū p̄cipua: voluisse illum hoc tuo honore iudicij
 reddere nobiliorē. Quid amplius ageres si illi esses palam hostis: quin ut illum for
 cium adiungeres in aliqua causa seruulis negligis/ qui cū suo patrono in crucelo
 limererent. Magna p̄fecto vis est cōsciētia: quae cōpellit saepius reprobos viros
 suorū scelerū diuerticula cōmisiſciti insulle q̄ncq; ut excusatione in purgationis
 crimen incidere videant. Cū testij noīa finxeris: cur non iudicis ficti cū indurxisti?
 An/ ne omnia mendacio comprehensa viderent. Quid ad Guarinū absentem confu
 gisti. Cur non de p̄sentibus in curia docto alicui viro tui iudicij ptes demādisti/ su
 natice nebulo. Veritas es: ne nō v̄bis/ sed fustibus reprimeret cōtumeliā tuā. cur
 quae pot̄ esse maior: q̄ cū vir doctissimus om̄iq; laude dignissimus inter abiectissi
 mos atq; stultissimos seruulos in causa obsecra cōuitio: & dementie plena/ ut
 dex ganeonis arbitrio cōstituat. Ad absentē igitur cōfugisti prudentissimū ip̄ur
 dens/ modestū importunus/ probū improbus/ veracem mēdax: qui reprimere nō
 posset sua p̄sentia tuam temerariā proteruitatē. Quis em̄ ex p̄sentibus equo animo
 ferret tuā spurcā dicacitatē suo noīe exp̄ssam. Euestigio mihi crede/ mentā gr̄am
 renulisset quisquis esset spurco ore prolatus. Hoc tu veritas: ne p̄sens p̄sentem cau
 stigare: ad eum diuertisti quē prius ignominia afficeret q̄ posset ignominia illam
 expostulare. Sed ut rem loquar ex animi snia: honore satis p̄fufum atq; exquisitū
 tribuisti Guarino: cuius ut auctē augeres/ addidisti & assessores p̄torios credo/ aut
 cōsulares: alterū coquinae fetore ac fumo obsoletū/ alterū in stabuli for dibus versā
 tum. Reddidisti Guarini nomē celebre atq; insigne: qui in hac tua veluti triūphata
 li p̄scriptioe fortitus fuerit tam p̄claros tuae artis Impatores. Aget tibi sane ingen
 tes gras liceat/ pro hoc tam nobili m̄gratu quo eius vitam insignire voluisti. Magna
 p̄culdubio tua est liberalitas: qui ita profusus in mada ndis fuisti honoribus: ut ve
 luti prodigus infamia culpari queas. Verū relinquo Guarini prudentiae qd de hoc
 tuo iudicario mutere sentiat discutiendū. Ego haud leuiter sero: hois mihi amica
 simi famā tua stulticia maculatā. Quid em̄ si te illi inimicū profiteris: ap̄lius face
 res q̄ ut hanc infamia ei iniungeres/ ut inter stabularios & coquos de rebus vilissi
 mis disceptantibus iudicem cōstitueres: q̄ eū ut aperte mentiri faceres: q̄ ut falso
 & p̄ summū scelus Guarinū hoīem castissimū/ virum sibi amicissimū/ a vilissimo
 scurra calūniari pateret. Non paruo illum de decore afficis/ cum vilissimis mecen
 narijs disceptantibus iudicem adhibeas. O ceruix perdura & asininū caput bubā

Apologia,

Guarini
cāq; iudex

20. 11. 17. 17.

20. 11. 17. 17.

lira pinguedine refertū; hoc est pfecto qd est ad me delatū; te anteq̄ ad tuā p-
 logiam vel cacologiam potius accederes fabricandā; et ingenū argutius redderes;
 ut aliquid ex insulso capite sulsum prodiret; uti solitū pluribus diebus cibis
 exquīs; id est carnibus ouinis; ad pparandū mentis acumen. Eam cām tam p̄dare
 intentionis; tanti trūphi; tam grauis occasionis ferū; quam ego resellere non au-
 deo. Nolo pugnare cum tam egregijs trūphi coadiutoribus. Nolo secūdi trūm-
 phi decus ex tali victoria partū impedire; quin potius tertā triumphandi materiē
 pberē; quo tua clarior atq̄ illustrior fama fiet. Equaberis Pōpeio/ Cæsariq̄; qui ter
 trūpharunt. Et si recte cognoui; virtute tua quartū ages trūmphū; ut vere trū-
 phator appēri merearis. Nam trūmphū a me tibi decretū ex annalibus delebo;
 postq̄ non mea; ne tua opa partis trūmphis videris oblectari. Tuus tamē trūm-
 phus exilis est; nullo o. natu/ nullo comitatu/ nulla pompa celebris; sed desertus;
 ornamentis vacuus; solis quibus cōmilitonibus tuis insignis. Ceteriq̄ erunt etiā
 mea impensa celebriores. Sed ut ad tuam ridiculā fabulam reuertar. Dicis te trū-
 phaturū de hoste/ qui se victum fatet. Quō ergo si victus est contra te scribit. So-
 lent victi loco cedere. Sed ex q̄tuor meis oronibus non me cedentē ut somnia/
 sed ut instantē urgentēq̄ cognosces. Lege diligentius tres post primā contra tuam
 dementia ac inscientiā orones meas; & aliquid ab ebrietate languidū caput extolle.
 Tunc intelliges an me profitear victum; an cedam igitur Troioni militi glorio-
 sior tibi ex ea victoria censeas triumphandū. Ais te meam secundā oronem (ut
 appellas inuictiā) non vidisse. Qui scis ergo me tecum disputare nō ratioibus/
 sed obproprijs & cōiutiō. Vnde q̄ a me scribunt cognositi negligēte nequā. Vo-
 luit iterū more priscorū ut ais Romanorū trūphare de eplis meis. Vbi stultissī
 me rabula/ siliis trūmphī morem apud priscos legisti? ubi de verbulis latinis trū-
 phum actū audisti? Sed pari dementia & inscientia scribunt a te omnia. Sumis eplis
 stolas Nicholai quas errores accusas. In quibus diluendis non versabor; ne tibi
 p̄cipiam trūphi dignitatem. Sed o non otis/ sed pecus ignauū; quo pacto nosti il-
 los quos affers errores meos esse? qd si negem; quibus argumentis/ quibus re testi-
 bus pbabis? Codicibus credes quos legisti. At eos corruptos esse dicā nō mea/ s;
 librorū culpa. Maior tua nequitia; qui ut causam nandisceris reprehēdi epi-
 stolas corrupisti. An nescis fanaticę ganeo; etiā M. Tullii Ciceronē conq̄ri codi-
 ces latinos suo quoq̄ tempe mendose & legi & venūdari? Ut mirū nō sit in tanta
 ignorantia/ in tanta librorū inscientia meas eplās esse corruptas. Multę quippe
 ex meis eplis ad me sunt delate ut illas corrigerē; q̄s ita mendose scriptas reperi/ ut
 a priori forma & venustate essent penitus imutate; ut vix pro meis recognoscerē.
 Ita nequa q̄ mirū est videri; multa minus recte cōscripta; quę ego etiā nō probo.
 Sed ea quę tu quoq̄ improbas/ ostendent a me & more prisco & recte latineq̄; di-
 cta; si vellem cum pharmacopola quodā in triuijs differente; cū insulso ac dicaci
 rabula de v̄bulis cōtendere; si esset aliq̄ disceptādī ratio libero hoie digna. Id tū dis-
 come solū ea probare quę improbenā Valla; cuius stulticia/ dicacitas/ mentis le-
 uitas iam cepit radicatus serpe latius q̄ opineris. In cūtas inepte nimū parasitaster
 Trafo noster; victum me profiteri/ quia nō responderim ineptijs tuis. Respondi re-
 spondi in quā ubi in proba vitę & morū prosilisti; ut omes nossent penitus q̄lis
 esset Laurentius Valla. De me nihil egis; satis notus sum domesticis & externis. Te
 detrahorē impudentissimū / qui domi forisq̄ res egregias bello & pace gesseris/
 haud ignotū volui esse his qui tuam iactabundā stulticiam non agnoscunt. Tecū
 de verbulis decertare nolui; relinquēs viros doctos; iudicio quid de me sentiant;
 quid tribuant tibi/ quid mihi. Quę em̄ mihi laus esset; certare de latina lingua cum
 barbaro; de doctrina cum stulto; de vitę moribus cum improbo; de prudentia cū
 vesano; de facultate dicendī cum petulanti rabula & furioso; qui sibi laudē ducat

Triumphis
iridet.

Errorē suo
rum excus-
fatio.

Non se vis
ctum esse.

Arrogantia
Valla

detrudere oim superiorū doctissimorū viroꝝ laudi & doctrine: qui quotidie & qui
dem publice Ciceronē in Rhetoricā p̄ceptis redarguit: eloquentiā inc̄petit: in ari
te oratoriā culpēt: qui Aristotelē & ceteros gr̄cos/e nostris Alberthū magnū &
Thomā Aquinatē ut ignaros philosophiē reprehendat: qui beatū Hieronymū
& Augustinū duo fidei nostrāe luminaria/ male de doctrina christiana sensisse: sus
tis prophanissimis vocibus & scriptis dicitur: qui oim̄s historicos/poetas/gramma
ticos infectet: qui in sella illa triumphali ex qua adoleſcentes alloquit̄/profiterē lega
lem inter philosophos esse qualis Hercules inter hoīes extitit: qui se unicū do
ctinarū omnīū verissimū doctorem appellari posse testetur: qui tanta sit infantia
ut se alterū Herculem appellet: Si furore/si dementia/si proteruitas/si iactantia
Hercules praeditus fuit: fateor te plusq̄ Herculem esse: plus q̄ Cerberum esse ad
cuius expugnatōnem non uno/sed pluribus Herculis opus esset. Non igitur
moleste feram mihi detrahi ab eo qui est detractor et non sacilegus. Scribit po
tulans atq̄ infantis asellus: nolle cum maledico cōtendere de male dicentia / sed
virtute. Nempe si vitium est virtus: mecum de virtute non cōtendes solum / sed
superabis: in triumphū duces. Sed q̄ bene sibi constet circūvallator nosse statim
ostendit: cum probro & turpitudine utitur non in meā contumeliā / sed suam neque
id semel / sed in singulis pene v̄sibus: ut suam modestiā cognoscamus. Est natura ne
quissimorū hoīm ac dementiū: ut qd̄ virtute ac rōne neq̄unt / cōiūtijs / obprobrijs / ma
ledictis se assequi putant. Ea rōne velanus ganeo prosequit̄ instigū suū antiquū
Cum primū ep̄las meas carpsit: finxit spurciū quendā adoleſcentē sacerdotis filij:
quem in suā consuetudinē pellexerat: ut meos ait errores notaret. Qua causa cō
motus/nō tuli contumeliā Traionis spurcissimi: sed par pari retuli: cum tu illis in
signibus tuis tribus meō orōni r̄disti: & ubi de doctrina agebat̄ ad probra vitę des
scendisti: tanq̄ in ppugnaculū tuū. in q̄bus es nimijū petulant̄ euagatus. Tūc ego
paulū sed a orōne furorē tuum & male dicēdi licentiā comp̄ssi: ita ut in tuis calis
meę copie versarent̄. Prima orōne mea (sæpius est em̄ repetendū) stulticię trium
phus tibi decretus est. Sed a triumphali curru tanq̄ hæreticus ad inferos es deve
ctus. Sed nō cōtentus honore tuis v̄tutibus imp̄lo: p̄pe tuo sumptu / tuo appa
tu primū & sed m̄ triumphandi ius tibi nullo senatus cōsulto / nullo pp̄li iussu aut
psisti. Deinceps tertio triumphabis sumo cū honore & gl̄ia. Relatū est em̄ te magna
exercitū vitioꝝ cōtra me bellū moturū: copijs nō militū / sed mendaciorū a dures
me usurū: ut tertij triūphi laureā merearis. Sed qd̄ opus est hoc inani labore & tot
copijs me aggredi: cum scribā me a te sup̄atum tibi victoriā cōcessisse? Quid ari
net cū totiens victo plio decetare? Sed victū tibi me fateor: cur non a bello abstines?
quid inseq̄ris? quid es molestus: qd̄ tot v̄ba incassum fundis? Olim me cōiūtijs la
cessisti: ingredi voluisti certamē mihi molestū & minime necessarium. optuit rep̄
mere impudentiā tuę dicatatis. Itaq̄ postq̄ intellexisti me infantē: deuenisti sed
ad q̄stionculas gr̄maticales v̄borū turpitudine admixtas: ut nō videris oblitus
exercitij tui. In q̄bus si ocū esset / multis testib; cōuincerem te oim̄ subtilissimū qui
viuant. Quanc̄q̄ difficilimū sit disputare cū summo gr̄matico / oratore ad dicendū
parato/phō acuto ad disputandū / & oim̄ liberaliū artū ut assens architecto: cum
eo qui se tanti dicat / ut v̄bis suis tanq̄ Pythagoras standū p̄dicet: cū eo (dicendū ē
em̄ sæpius) qui Aristotelē in phiā / Ciceronē in arte oratoriā reprehendat. O dem̄
tillime rabula: q̄s unq̄ / tulus tam fuit in amentia profusus ac p̄ditus / qui Aristo
telem p̄ter Vallā in phiā reprobarēt: Quis unq̄ p̄ter Vallē stulticiā Ciceronē in
dicendi copia & elegantia culpauit? Solus Valla turpis nebulo / singulis ferme cl
ebus Vergilij carmina & Ciceronis dicta rephendit. Alterius ut parum diligentis
poeta: alterius ut parum cōpti oratoris / & parū in artis Rhetoricā p̄ceptis insti